



1 Arbejdsplan 2023/24

2 Styrk solidariteten

3 Vi har netop set dannelsen af en ny regering, der i al væsentlighed vil noget andet end Global
4 Aktion. Når modstanden er stærkest, bliver solidariteten endnu mere nødvendig.

5 Den nyeste rapport fra FN's klimapanel, tegner et billede af en krise, som politikere, regeringer
6 og verdenssamfundet har vist sig ude af stand til at løse. Klimapanelets rapport er dårligt nyt
7 for os alle, men ikke mindst de millioner af mennesker, der lever i det Globale Syd. Det er
8 dem, der kommer til at betale prisen - igen.

9 Den globale ulighed vokser fortsat. Krig og kriser koster fattige mennesker dyrt og beriger
10 eliten yderligere.

11 Kapitalismens mange indbyrdes kriser, giver både håb - håb for at folkelige bevægelser og
12 alternativer vinder frem - men også frygt for, at elitens magt og indflydelse vil stå i vejen for de
13 strukturelle forandringer, der skal til for at skabe fred, mindske den globale ulighed og effektivt
14 gøre op med klimakrisen. Så længe elitens ret til overflod er på bekostning af flertallets armod,
15 vil Global Aktion fortsætte med at organisere og mobilisere.

16 Selvom vi er mange om at løfte opgaverne, så er der fortsat plads til flere. COVID-19
17 pandemien har kostet både mange aktivister og medlemmer. Vi vil derfor invitere dig og andre
18 med lyst til at forandre verden med i vores fællesskab. Vær med til at få fat i de nye aktivister
19 der kan drive arbejdet frem.

20 Vi tror, at en anden verden er mulig.

21 Svækkede men ikke knækkede

22 2023 bliver et hårdt år, både i Danmark og globalt.

23 Socialdemokraternes regeringssamarbejde med højrefløjen, vil kunne mærkes på velfærd,
24 solidaritet og fred.

25 På klimaområdet er det nu tydeligt hvor stærke kræfter, vi er op imod. Krigen i Ukraine har
26 fjernet fokus fra klimaomstilling til adgang til fossile brændsler.

27 COP27 leverede slet ikke de resultater, der er behov for. Olie- og gasindustrien fik blokeret
28 for den vitale indsats; at reducere forbruget af fossile brændsler. Klimarådets rapport fra
29 marts 2023 viser klart, at regeringen er bagud med at levere på de mål, der er vedtaget i
30 Folketinget. Vi har fået en regering som reelt ikke har nogen ambitioner på klimaområdet.

31 Den nationalistiske og ekstreme højrefløj står stærkt mange steder i verden. Fascisterne har
32 regeringsmagten i Italien, og højrenationale kræfter undergraver de folkelige bevægelser
33 overalt i verden.



34 Der har også været sejre: i Brasilien, Colombia, Iran og Chile for at nævne et par af dem.

35 Anderledes trist er udviklingen i det meste af Europa og USA, Mellemøsten og Afrika. Her ser
36 vi stadig mindre plads til vores og de folkelige bevægelses arbejder for at sikre sociale og
37 økonomiske rettigheder. Den globale og nationale ulighed ses af højrefløjens, som en vigtig
38 forudsætning for øget vækst og profit.

39 Vi oplever allerede nu mere vold, flere anholdelser og tortur af mennesker, der kæmper for en
40 mere retfærdig verden. Alene det sidste halve år har vi i Global Aktion sendt næsten 300.000
41 kr. til vores partners sikkerhed. Penge der er brugt på advokater, hospitaler, sikre huse,
42 sikker transport mv. Det betyder, at vi skal styrke vores indsamling via [Mandela Fonden](#), som
43 er oprettet netop til at hjælpe politiske aktivister i nød.

44

45 De mange sammenkædede kriser, der samlet kan beskrives som kapitalismens krise, vil
46 skabe øget fattigdom, ulighed og økologisk ødelæggelse. Krigen, den økonomiske krise,
47 fødevarekrisen, klimakrisen og biodiversitetskrisen, danner rammen for vores arbejder og de
48 kampe vi vil være en del af, de næste år. Der er et stærkt behov for alternativer, og vi vil gøre
49 vores bedste for at udvikle og støtte disse.

50 De sociale bevægelser går ind i 2023 svækkede, men ikke knækkede!

51 Her vil vi fokusere vores kræfter

52 2023 markerer også 45-året for Global Aktions oprettelse, under navnet Landskomiteen
53 Sydafrika-Aktion. Det skal fejres, og vi vil derfor indbyde til en konference om solidaritet i går
54 og i dag. Af andre ideer og planer i anledning af jubilæet kan nævnes: fotoudstilling, koncert
55 med ny dansk musik, solidaritets halvmaraton "uden prinser og prinsesser" med Vestsahara-
56 gruppen samt medlemsrejse til Sydafrika.

57 Det overordnede fokus for Global Aktion det næste år bliver global ulighed og
58 klimaretfærdighed - som både er forskellige emner samt to sider af samme mønt. Desuden vil
59 der være fokus på det interne liv i Global Aktion. Vi skal have styrket vores bevægelse, vi skal
60 være flere, og vi skal mere aktivt involvere os i de kampe, vores partnere i det Globale Syd er
61 involveret i. Vores partnerskaber skal være aktive og med fokus på solidaritet.

62 For os i Global Aktion kommer 2023 til at betyde et øget politisk fokus på:

63 1. Kampen mod global ulighed

64 Den globale ulighed vokser. Milliarder af mennesker lever i fattigdom. Mens tjener eliten fedt
65 på kriser og krig, vil det være dem i bunden af samfundet, der betaler for deres fest.

- 66 ● Vi vil starte en stærk kampagne mod den globale ulighed.
- 67 ● Vi afholder en konference om global ulighed og magt i efteråret.

68 2. Kampen for klimaretfærdighed



69 Eliten og regeringerne i det Globale Nord har overladt regningen for klimakrisen til det Globale
70 Syd. Klimaretfærdighed og -solidaritet hænger sammen. Effekten af klimaforandringerne
71 rammer de fattigste hårdst, og vi har en fælles fjende i det kapitalistiske system, der er den
72 væsentligste årsag til klimakrisen.

- 73 • Vi vil yderligere styrke vores arbejde med klimaretfærdighed.
- 74 • Vi vil styrke deltagelsen af fagligt aktive og fagforeningers i klimakampen.
- 75 • Vi vil fortsætte med at udbygge det klimaretfærdighedsnetværk, som vi har igangsat i
76 2022.
- 77 • Vi har søgt penge sammen med en række af vores partnere i det Globale Syd med
78 fokus på klimaretfærdighed.
- 79 • Vi vil mere aktivt involvere vores sydpartnere i vores arbejde med klimaretfærdighed.

80 **3. Kampen mod udemokratiske handelsaftaler**

81 Eliten og regeringerne i det Globale Nord bruger såkaldte frihandelsaftaler til den fortsatte
82 imperialistiske udbytning af det Globale Syd.

83 Frihandelsaftaler undergraver menneskeværd og undergraver klimaet.

- 84 • Vi vil aktivt fokusere at bredere dele af venstrefløjens vender sig mod frihandel.
- 85 • Vi skal forsøge at stoppe handelsaftalen mellem EU og en række lande i Latinamerika.
- 86 • Vi skal igen have lokale fagforeninger med i det kritiske handelsarbejde, blandt
87 andet via Netværk for Solidarisk Handel.

88 **4. Kampen for retten til at sige NEJ**

89 Overalt i verden modsætter mennesker, bevægelser og lokalsamfund sig fossilindustrien og
90 dens ødelæggende jagt på sort profit.

- 91 • Vi vil styrke støtten til disse folkelige kampe, uanset hvor de er. Fra Nordsøens olie og
92 gas til kampen mod TOTAL i Mozambique og Argentina og Shell i Sydafrika og Nigeria.
- 93 • Vi skal aktivt støtte de lokalsamfund, der siger nej til store fossil projekter på deres jord
94 eller hav.

95 **5. Kampen mod udertrykkelse og diktaturer**

96 Overalt i verden kæmper mennesker for deres frihed: I Swaziland er det enevælden, i
97 Vestsahara den marokkanske besættelse, i Indien er det hindu-nationalisme, i Iran er det
98 præstestyret, i Mozambique er det et korrupt styre, og i Rusland er det oligarkiet. Oven over
99 alle disse kampe, er de imperialistiske magters evige forsøg på at påvirke og presse
100 udviklingen deres retning, om nødvendigt med vold.



101 ● Vi skal mere aktivt bruge vores Mandela Fond til at understøtte aktivister i det Global
102 Syd, og deres bevægelser, når de har brug for vores støtte.

103 ● Vi skal arbejde for nedsætte en "Quick response team", der skal reagere når vores
104 partnere har brug for støtte - både af politisk og økonomisk art.

105 **6. Faglig solidaritet over grænser**

106 De seneste år er fagbevægelsen i det globale nord og syd gledet fra hinanden. Derfor er
107 styrkelse af den faglige solidaritet vigtigere end nogensinde. Vi støttede bl.a. Commercial,
108 Stevedoring, Agriculture and Allied Workers Union, (Csaawu), med afholdelsen af deres
109 kongres.

110 ● Vi vil aktivt arbejde for stærkere faglig solidaritet mellem progressive faglige aktivister.

111 ● Vi vil arbejde for at styrke den danske fagbevægelse og lokale fagforeninger i solidaritetsarbejde
112 med fagbevægelser i det globale syd.

113 **7. Kampen for vores mad**

114 Den måde vi producerer vores mad på defineres i høj grad af, hvordan vi indretter vores
115 samfund. Sammen med små bondebevægelser i hele verden kæmper vi for at ændre vores
116 fødevarerproduktion, så den sker lokalt og med mindst mulig (eller modvirker) klimabelastning.
117 Fokus er på madsuverænit.

118 ● Vi vil styrke vores alliance med La Via Campesina.

119 ● Vi skal arbejde for at Forum for Madsuverænitet genstartes. Hvis der ikke er
120 eksisterende arbejdergrupper der kan påtage sig opgaven, oprettes en ny
121 arbejdsgruppe med fokus på madsuverænit.

122 **8. Freden skal vindes**

123 Fred i Europa og i resten af verden. Stop for oprustning vil stå centralt i Global Aktions arbejde
124 det næste år. Vi vil arbejde mod, at den globale rustningsindustri skal kunne tjene penge på
125 død og ødelæggelse.

126 ● Vi vil derfor gå aktivt ind i fredsarbejdet, med de vinkler som Global Aktion har,
127 herunder fokus på det Globale Syd samt viden om den internationale våbenhandel.

128 **9. Et styrket GA**

129 Forudsætning, for at vores planer og ideer bliver til virkelighed, er, at der er aktivister, der har
130 lyst og tid til at arbejde med emnerne. Derfor er et hovedfokus for Global Aktion i 2023, at
131 styrke den interne organisering.

132 ● Vi skal arbejde på at styrke vores medlemsbase og aktivistbase.

133 ● Vi skal have solidariteten tilbage i vores partnerskaber.

134 ● Vi skal styrke den interne uddannelse af aktivisterne.



135 ● Vi skal fortsætte med vores aktivist-tirsdage og onsdagsdebatter, for at åbne Global
136 Aktion, inddrage nye aktivister og skabe et politisk rum om globale spørgsmål.

137 ● Vi skal genbesøge vores strategi og se, hvor vi mangler at sætte ind, og hvilke konkrete
138 tiltag, der skal til for at følge den.

139 ● Der skal fortsat arbejdes med trivsel og fastholdelse af aktivisterne.

140 **10. Styrke vores solidaritets og partnerskaber med sociale bevægelser i det Global Syd**

141 Vi skal arbejde for, at den politiske dimension og solidariteten bliver omdrejningspunktet for
142 vores partnerskaber. CISUs puljer er under pres, og det samme er vores partnere. Presset på
143 CISUs puljer mindsker sandsynligheden for, at Global Aktion og vores parternes ansøgninger
144 godkendes og modtager støtte. Presset på vores partnere betyder, at vi skal være mere
145 tydeligt til stede i partnerskabet, så vi kan hjælpe og støtte op, når de er under pres. Så i en
146 situation hvor vi har brug for mere støtte til vores pressede partnere, er adgangen til midler via
147 CISU, stadig sværere.

148 ● Vi skal sammen med vores partnere afsøge muligheden for alternativer til CISU.

149 ● I skal sammen med projektgrupperne udvikle vores partnerskaber til at blive mere
150 dynamiske. For at skabe mere fokus på solidariteten i partnerskabet, vil det være
151 muligt for projektgrupperne at lægge den tekniske projektadministrationen over til
152 sekretariatet.

153 ● Sekretariatet skal i højere grad hjælpe og understøtte projektgrupperne, frem for kun
154 at rådgive.

155 ● Der skal arbejdes for at styrke vores projektgrupper, og der laves en intro til
156 projektarbejdet i GA, der er værdibaseret.

157 Dette er vores fokus for det næste år, og vi inviterer alle jer, der kan se de samme vigtige
158 kampe, til at indgå i et samarbejde med Global Aktion. Vi har brug for alle, der vil være med,
159 og byder jer velkommen i vores fællesskab.

160 Verden er foranderlig og planer kan ændres. Vi ved, der kommer til at ske ændringer, nye
161 ideer og initiativer vil opstå, men ovenstående punkter vil være retningsgivende for det
162 arbejde, som Global Aktion vil fokusere på i 2023-2023.